⁽¹⁶³⁾ «*"Confidentialitas" ... invocari tamen a iudice ... legitime licet tantum cum testis in casu, si eius depositio nota fiat, periculo obiettivo gravis damni exponatur. Testibus autem non facile concedenda est licentia confidentialitatem invocandi; minus ad hoc eis suggerere vel insinuare iudici licet. Qui enim privatim scientia alicuius testimonii contra se allati, privatim simul possibilitate id refutandi; quod hoc eius iuris defensionis grave damnum inferre possit, nemo est qui non videat*» (decretum c. Burke, Angelorum in California, 14 dicembre 1989, cit., n. 7). «*Sedulo etiam vitari debent modulae scriptae ("forms"), vel indicationes orales, talibus in terminis redactae ut testes ad "confidentialitatem" invocandam facile inducerentur*» (decretum c. Burke, Camden., 21 giugno 1990, cit., n. 7) Si veda anche la decisione c. Burke, 11 giugno 1992, in *Studia Canonica*, XXVI (1992), 492-494, nn. 9-14.

⁽¹⁶⁴⁾ «*Si aliquis voluerit decretum citatum, in adiunctis particularibus, iustificare, recorderetur: partes ipsas nativum et independens ius habere ... et quidem ab ipso canone 1598 explicite preservatum, acta causae inspiciendi, iuribus distinctis advocatorum a canone recognitis nonobstantibus*» (decretum c. Boccafola, Neo-Eboracen., 25 luglio 1989, cit., n. 16). «... *iudex debet sive partibus sive earum patronis permittere inspectionem actorum. Lex non dicit: partibus vel earum advocatis, sed et. Unde simpliciter non sufficit ut patroni tantum perlegere possint acta causae*» (decretum c. Doran, Litoris Pal-

la norma sia da interpretare proprio nel senso di garantire la difesa personale dei coniugi, dato che l'interesse dei patrocinatori può essere già soddisfatto dalla facoltà di vedere le risultanze probatorie prima della pubblicazione finale⁽¹⁶⁵⁾.

Attenersi al dettato letterale del canone significa certamente rispettare l'ordine gerarchico dei valori coinvolti nel giudizio, che la norma rispecchia e vuole tutelare attraverso un delicato equilibrio di rapporti: l'interesse privato a partecipare attivamente all'*iter* di accertamento del proprio matrimonio, il fine pubblico di verità e di giustizia, il desiderio di riservatezza dei testimoni. Questi beni non rivestono tuttavia lo stesso grado di importanza. Il diritto di difesa delle parti, infatti, ha natura assoluta e prioritaria, in quanto corrisponde ad un attributo inviolabile della persona e costituisce un elemento essenziale della struttura contenziosa del processo. Il carattere confidenziale delle deposizioni, invece, viene sancito e protetto soltanto in via eventuale, in subordine al riscontro di precise condizioni, e purché si possa assicurare comunque la facoltà di ribattere dei diretti interessati⁽¹⁶⁶⁾.